

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SITC International Holdings Company Limited

海豐國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：1308)

**截至二零二三年六月三十日止六個月的
中期業績公告**

財務摘要

- 截至二零二三年六月三十日止六個月的收入約為1,253.4百萬美元，較二零二二年同期約2,257.7百萬美元減少約44.5%。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利由截至二零二二年六月三十日止六個月的約1,204.4百萬美元減少約72.4%至約332.2百萬美元，從而截至二零二三年六月三十日止六個月的毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月的約53.3%減少至約26.5%。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月，利潤由二零二二年同期的約1,170.3百萬美元減少約73.3%至約312.7百萬美元。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月的每股基本盈利為11.70美仙(二零二二年六月三十日：43.95美仙)。
- 截至二零二三年六月三十日止六個月宣派中期股息每股60港仙(相當於每股7.66美仙)。

海豐國際控股有限公司(「海豐」或「本公司」)，連同其附屬公司統稱「本集團」董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績，以及二零二二年同期的比較數字如下。

財務資料

中期簡明綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二三年 千美元 (未經審核)	二零二二年 千美元 (未經審核)
收入	3	1,253,379	2,257,663
銷售成本		<u>(921,201)</u>	<u>(1,053,244)</u>
毛利		332,178	1,204,419
其他收入及收益淨額		58,777	53,284
行政開支		(63,981)	(79,214)
其他開支淨額		(4,402)	(1,183)
財務成本	4	(10,511)	(7,780)
應佔以下公司的利潤及虧損：			
合營公司		10,027	11,519
聯營公司		<u>153</u>	<u>240</u>
除稅前利潤	5	322,241	1,181,285
所得稅	6	<u>(9,561)</u>	<u>(11,003)</u>
期內利潤		<u><u>312,680</u></u>	<u><u>1,170,282</u></u>

截至六月三十日止六個月

二零二三年	二零二二年
千美元	千美元
(未經審核)	(未經審核)

其他全面收益／(虧損)

其後期間可能重新分類至損益的其他全面收
益／(虧損)：

現金流量對沖：

期內產生對沖工具公允價值變動的實際部
分

計入損益中的收益重新分類調整

(797)	14,575
<u>(7,669)</u>	<u>(447)</u>

<u>(8,466)</u>	<u>14,128</u>
----------------	---------------

換算海外業務產生匯兌差額

(7,333)	(7,588)
---------	---------

應佔合營公司的其他全面虧損

(4,924)	(906)
---------	-------

應佔聯營公司的其他全面虧損

<u>(522)</u>	<u>(464)</u>
--------------	--------------

其後期間可重新分類至損益的其他全面收益／
(虧損)淨額

<u>(21,245)</u>	<u>5,170</u>
-----------------	--------------

	截至六月三十日止六個月	
附註	二零二三年 千美元 (未經審核)	二零二二年 千美元 (未經審核)
期內其他全面收益／(虧損)，扣除所得稅	<u>(21,245)</u>	<u>5,170</u>
期內全面收益總額	<u>291,435</u>	<u>1,175,452</u>
以下各項應佔期內利潤：		
本公司股東	310,297	1,167,351
非控制權益	<u>2,383</u>	<u>2,931</u>
	<u>312,680</u>	<u>1,170,282</u>
以下各項應佔期內全面收益總額：		
本公司股東	289,234	1,173,129
非控制權益	<u>2,201</u>	<u>2,323</u>
	<u>291,435</u>	<u>1,175,452</u>
本公司股東應佔每股盈利	8	
基本(每股美仙)	<u>11.70</u>	<u>43.95</u>
攤薄(每股美仙)	<u>11.56</u>	<u>43.51</u>

中期簡明綜合財務狀況表

	附註	二零二三年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,578,622	1,396,647
使用權資產		236,003	262,923
收購船舶的預付款項		45,170	111,722
商譽		976	1,019
其他無形資產		1,579	1,579
於合營公司的投資		58,035	57,777
於聯營公司的投資		13,600	9,630
衍生金融工具		6,360	12,589
非流動資產總值		<u>1,940,345</u>	<u>1,853,886</u>
流動資產			
船用燃油		42,080	53,205
貿易應收款項	9	99,849	139,051
預付款項、按金及其他應收款項		40,255	34,487
衍生金融工具		1,759	5,116
按公允價值計入損益的金融資產		38,700	15,580
現金及銀行結餘		529,993	981,531
流動資產總值		<u>752,636</u>	<u>1,228,970</u>
流動負債			
貿易應付款項	10	210,248	209,102
其他應付款項及應計費用		136,304	177,092
衍生金融工具		72	2,992
銀行借款		70,716	34,829
租賃負債		51,582	54,841
應付所得稅		7,642	9,508
流動負債總額		<u>476,564</u>	<u>488,364</u>

	二零二三年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
流動資產淨值	<u>276,072</u>	<u>740,606</u>
資產總值減流動負債	<u>2,216,417</u>	<u>2,594,492</u>
非流動負債		
銀行借款	137,754	236,609
租賃負債	168,863	189,758
修復成本撥備	<u>3,057</u>	<u>3,114</u>
非流動負債總額	<u>309,674</u>	<u>429,481</u>
資產淨值	<u><u>1,906,743</u></u>	<u><u>2,165,011</u></u>
權益		
本公司股東應佔股權		
已發行股本	34,583	34,582
儲備	<u>1,858,186</u>	<u>2,115,958</u>
	1,892,769	2,150,540
非控制權益	<u>13,974</u>	<u>14,471</u>
總權益	<u><u>1,906,743</u></u>	<u><u>2,165,011</u></u>

中期簡明綜合財務資料附註

1.1 公司資料

海豐國際控股有限公司(「本公司」)為一間在開曼群島註冊成立的有限公司。本公司註冊辦事處地址為Cricket Square, Hutchins Drive, PO Box 2681, Grand Cayman KY-1111, Cayman Islands。本公司的香港主要營業地點為香港灣仔港灣道6-8號瑞安中心31樓。

本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事下列業務：

- 提供綜合航運物流服務，包括提供集裝箱運輸、貨運代理、船舶代理、堆場、倉儲服務、集裝箱船舶租賃、土地租賃及其他服務。

董事認為，本公司的直接控股公司為於英屬處女群島(「英屬處女群島」)註冊成立的Resourceful Link Management Limited，本公司的最終控股公司為於英屬處女群島註冊成立的Better Master Limited。

1.2 編製基準及會計政策

截至二零二三年六月三十日止六個月的本中期簡明綜合財務資料乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號中期財務報告及香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十六的披露規定而編製。除另有註明外，本中期簡明綜合財務資料以美元(「美元」)呈列，而當中所有金額均約整至最接近的千位數。

本中期簡明綜合財務資料未經審核但已由本公司審核委員會審閱。其並無包括年度財務報表規定的所有資料及披露事項，並應與本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的財務報表一併閱讀。

會計政策的變動及披露

編製中期簡明綜合財務資料所採納之會計政策與編製本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的年度綜合財務報表所應用者一致，惟下列於本期間財務資料首次採納之新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）除外。

香港財務報告準則第17號	保險合約
香港財務報告準則第17號(修訂本)	保險合約
香港財務報告準則第17號(修訂本)	首次應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號－比較資料
香港會計準則第1號及香港財務報告準則實務說明第2號(修訂本)	會計政策的披露
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項
香港會計準則第12號(修訂本)	國際稅務改革－第二支柱示範規則

新訂及經修訂香港財務報告準則的性質及影響如下文所述：

- (a) 香港會計準則第1號(修訂本)要求實體披露重要會計政策資料，而非重大會計政策。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響通用財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。香港財務報告準則實務說明第2號(修訂本)就如何將重要性概念應用於會計政策披露提供非強制性指引。本集團自二零二三年一月一日起應用該修訂本。該等修訂對本集團的中期簡明綜合財務資料並無任何影響，但預期會影響本集團年度綜合財務報表中的會計政策披露。
- (b) 香港會計準則第8號(修訂本)澄清會計估計變動與會計政策變動之間的區別。會計估計被定義為財務報表中存在計量不確定性的貨幣金額。該等修訂亦闡明實體如何使用計量技術及輸入值制定會計估計。本集團已對二零二三年一月一日或之後發生的會計政策變動及會計估計變動應用該修訂本。由於本集團釐定會計估計的政策與該等修訂一致，該等修訂對本集團的財務狀況或表現並無任何影響。

- (c) 香港會計準則第12號(修訂本)與單一交易產生的資產及負債有關的遞延稅項縮小了香港會計準則第12號中初始確認例外的範圍，使其不再適用於產生金額相等的應課稅及可扣減暫時性差異的交易，例如租賃及棄置義務。因此，實體需要就該等交易產生的暫時性差異確認遞延稅項資產(倘有足夠的應課稅溢利)及遞延稅項負債。本集團已對截至二零二二年一月一日的租賃及棄置義務有關的暫時性差異應用該修訂本，任何累計影響確認為當日對保留利潤或權益其他組成部分(倘適用)結餘的調整。此外，本集團已將該修訂本前瞻性地應用於二零二二年一月一日或之後發生的除租賃及棄置義務以外的交易(如有)。

於首次應用該等修訂之前，本集團已應用初始確認例外情況，且並無就租賃相關交易的暫時性差異確認遞延稅項資產及遞延稅項負債。於首次應用該等修訂時，本集團確認(i)與租賃負債相關的所有可扣除暫時性差異的遞延稅項資產(倘有足夠的應課稅利潤)，及(ii)截至二零二二年一月一日與使用權資產相關的所有應課稅暫時性差異的遞延稅項負債。該等修訂對本集團中期簡明綜合財務資料並無任何重大影響。

- (d) 香港會計準則第12號(修訂本)國際稅務改革—第二支柱示範規則，在確認及披露因實施經濟合作與發展組織發佈的第二支柱示範規則而產生的遞延稅項方面引入了強制性臨時例外情況。修訂本亦引入了對受影響實體的披露要求，以幫助財務報表的使用者更好地了解實體所面臨第二支柱所得稅的風險，包括在第二支柱法律生效期間單獨披露與第二支柱所得稅相關的即期稅項，以及在法律頒佈或實質已頒佈但尚未生效期間披露其所面臨第二支柱所得稅風險的已知或可合理估計資料。實體須披露於二零二三年一月一日或之後開始的年度期間與其所面臨第二支柱所得稅風險相關的資料，但毋須披露於二零二三年十二月三十一日或之前結束的任何中期期間的此類資料。本集團已追溯應用該修訂本。本集團已追溯應用該修訂本及強制性臨時例外情況。本集團目前正評估其所面臨的第二支柱所得稅風險。

2. 經營分部資料

截至二零二三年六月三十日止六個月

本集團的營運收入來自提供集裝箱運輸、貨運代理、船舶代理、堆場、倉儲服務、集裝箱船舶租賃、土地租賃及其他服務。就資源分配及表現評估而言，首席營運決策者(即本公司執行董事)會檢討本集團整體業績及財務狀況。因此，本集團僅有一個單一經營分部。

截至二零二二年六月三十日止六個月

就管理而言，本集團按服務組織為業務單位，有以下兩個可呈報經營分部：

- (a) 集裝箱航運及物流分部，從事提供包括集裝箱運輸、貨運代理、船舶代理、堆場、倉儲服務在內的綜合航運物流服務；及
- (b) 乾散貨及其他分部，從事提供乾散貨船舶租賃、土地租賃及其他服務。

鑒於現金及銀行結餘、衍生金融工具及其他未分配公司資產乃按集團基準管理，故分部資產並不包括以上資產。

鑒於銀行借款、衍生金融工具、應付股息、應付所得稅及其他未分配公司負債乃按集團基準管理，故分部負債並不包括以上負債。

分部資料基準

	集裝箱 航運及物流 截至 二零二二年 六月三十日止 六個月 千美元 (未經審核)	乾散貨及其他 截至 二零二二年 六月三十日止 六個月 千美元 (未經審核)	總計 截至 二零二二年 六月三十日止 六個月 千美元 (未經審核)
分部收入(附註3):			
向外部客戶銷售	2,247,722	9,941	2,257,663
分部業績	1,166,949	16,863	1,183,812
對賬:			
銀行利息收入			5,123
按公允價值計入損益的保本投資存款			
投資收入			130
財務成本			(7,780)
除稅前利潤			1,181,285
	集裝箱 航運及物流 二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)	乾散貨及其他 二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)	總計 二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
分部資產	1,513,395	18,972	1,532,367
對賬:			
公司及其他未分配資產			1,550,489
總資產			3,082,856
分部負債	587,567	437	588,004
對賬:			
公司及其他未分配負債			329,841
總負債			917,845

3. 收入

本集團的收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千美元 (未經審核)	二零二二年 千美元 (未經審核)
客戶合約收入	1,252,182	2,247,722
來自其他來源的收入：		
船舶期租收入	154	9,110
其他租金收入	1,043	831
	<u>1,253,379</u>	<u>2,257,663</u>

4. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千美元 (未經審核)	二零二二年 千美元 (未經審核)
銀行借款利息	5,616	3,168
租賃負債利息	4,832	4,553
對修復成本撥備隨時間過去而產生的貼現金額增加	63	59
	<u>10,511</u>	<u>7,780</u>

5. 除稅前利潤

本集團除稅前利潤扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千美元 (未經審核)	二零二二年 千美元 (未經審核)
所提供服務的成本：		
所消耗的船用燃油成本	162,742	212,021
其他	758,459	841,223
	<u>921,201</u>	<u>1,053,244</u>
物業、廠房及設備折舊	48,173	41,443
減：計入所提供服務的成本	(46,109)	(39,500)
	<u>2,064</u>	<u>1,943</u>
使用權資產折舊	29,736	28,342
減：計入所提供服務的成本	(28,417)	(26,310)
	<u>1,319</u>	<u>2,032</u>
按公允價值計入損益的金融資產的公允價值虧損*	752	-
貿易應收款項減值虧損／(減值撥回)淨額*	<u>10</u>	<u>(16)</u>

* 該等項目乃計入中期簡明綜合損益及其他全面收益表「其他開支淨額」項下。

6. 所得稅

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千美元 (未經審核)	二零二二年 千美元 (未經審核)
即期：		
中國大陸	2,867	2,009
香港	415	360
其他國家／地區	6,279	8,634
	<hr/>	<hr/>
本期間稅項開支總額	9,561	11,003

期內，香港利得稅乃就估計香港應課稅利潤按16.5%（截至二零二二年六月三十日止六個月：16.5%）的稅率撥備，惟本集團一家附屬公司為利得稅兩級制下的合資格實體。該附屬公司首2,000,000港元（截至二零二二年六月三十日止六個月：2,000,000港元）應課稅利潤按8.25%（截至二零二二年六月三十日止六個月：8.25%）的稅率納稅，餘下的應課稅利潤則按16.5%（截至二零二二年六月三十日止六個月：16.5%）的稅率納稅。中國大陸及其他國家／地區的應課稅利潤的稅項乃按本集團營運所在司法管轄區的現行稅率計算。

截至二零二三年六月三十日止六個月，應佔合營公司及聯營公司所得稅開支2,851,000美元（截至二零二二年六月三十日止六個月：3,330,000美元）已計入中期簡明綜合損益及其他全面收益表「應佔合營公司及聯營公司的利潤及虧損」項下。

7. 中期股息

於二零二三年八月十六日（星期三）舉行的本公司董事會（「董事會」）會議上，董事會議決宣派中期股息每股60港仙（相當於7.66美仙）（截至二零二二年六月三十日止六個月：240港仙（相當於30.68美仙）），合共205,414,000美元（截至二零二二年六月三十日止六個月：820,424,000美元）。

8. 本公司股東應佔的每股盈利

每股基本盈利金額按本公司股東應佔期內利潤及於期內已發行普通股的加權平均數減本公司股份獎勵計劃項下持有的股份計算。

每股攤薄盈利按本公司股東應佔期內利潤為基準計算，計算時所採用之普通股加權平均數為以下三者之和：(i)計算每股基本盈利所用期內已發行普通股加權平均數；(ii)假設在所有未行使購股權被視為獲行使為普通股時已無償發行的普通股加權平均數；及(iii)假設在本公司股份獎勵計劃項下所持股份的所有權利被視為獲行使時已無償授予的普通股加權平均數。

每股基本及攤薄盈利金額根據以下資料計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二三年 千美元 (未經審核)	二零二二年 千美元 (未經審核)
盈利		
計算每股基本及攤薄盈利所用本公司股東應佔利潤	310,297	1,167,351
	<u>310,297</u>	<u>1,167,351</u>
	截至六月三十日止六個月的股份數目	
	二零二三年 (未經審核)	二零二二年 (未經審核)
股份		
計算每股基本盈利所用期內已發行普通股(扣除根據股份獎勵計劃所持股份)加權平均數	2,651,290,996	2,656,295,482
攤薄影響－普通股加權平均數：		
購股權	532,856	767,815
股份獎勵計劃項下持有的股份	31,297,036	26,133,467
	<u>31,297,036</u>	<u>26,133,467</u>
計算每股攤薄盈利所用期內普通股加權平均數	2,683,120,888	2,683,196,764
	<u>2,683,120,888</u>	<u>2,683,196,764</u>

9. 貿易應收款項

於報告期末，按發票日期及扣除虧損撥備的貿易應收款項的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
一個月內	83,481	114,280
一至兩個月	10,025	18,225
兩至三個月	4,124	4,902
超過三個月	2,219	1,644
	<u>99,849</u>	<u>139,051</u>

10. 貿易應付款項

於報告期末，貿易應付款項基於發票日期的賬齡分析如下：

	二零二三年 六月三十日 千美元 (未經審核)	二零二二年 十二月三十一日 千美元 (經審核)
一個月內	155,777	158,363
一至兩個月	20,862	24,331
兩至三個月	7,891	4,999
超過三個月	25,718	21,409
	<u>210,248</u>	<u>209,102</u>

管理層討論及分析

概況

海豐是亞洲領先航運物流集團公司之一，提供綜合運輸及物流解決方案。

業務回顧

本集團業務涵蓋綜合航運物流服務，如提供集裝箱運輸、貨運代理、船舶代理、堆場、倉儲服務、集裝箱船舶租賃、土地租賃及其他服務。截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團的業務繼續提供集裝箱運輸及綜合物流服務，專注於亞洲區市場，原因是本公司相信亞洲區貿易市場將繼續保持健康增長。

截至二零二三年六月三十日，本集團經營72條貿易航線，包括15條通過聯合服務經營的貿易航線及24條通過集裝箱互換倉位安排經營的貿易航線。這些貿易航線及陸上綜合物流業務網絡覆蓋中國大陸、日本、韓國、台灣、香港、越南、泰國、菲律賓、柬埔寨、印尼、新加坡、馬來西亞、汶萊、孟加拉、緬甸及印度等國家和地區的77個主要港口。截至二零二三年六月三十日，本集團經營一支由100艘船舶組成的船隊，總運力達到159,505個標準箱，當中包括89艘自有船舶(147,413個標準箱)及11艘租賃船舶(12,092個標準箱)，平均船齡為8年。這100艘船舶當中76艘為2,000個標準箱以下船型，24艘為2,000至3,000個標準箱船型。截至二零二三年六月三十日止六個月，190.1百萬美元的資本開支支出中，171.4百萬美元用於購置船舶。截至二零二三年六月三十日，本集團另有1艘1,043個標準箱的自有船舶對外出租。此外，本集團也經營(包括透過合營公司經營)約1,666,158平方米堆場及128,322平方米倉庫。

二零二三年上半年，本集團的收入由截至二零二二年六月三十日止六個月的約2,257.7百萬美元減少約44.5%至二零二三年同期的約1,253.4百萬美元。該減少乃由於(i)集裝箱運量由截至二零二二年六月三十日止六個月的1,611,495個標準箱減少約3.8%至二零二三年同期的1,550,075個標準箱；及(ii)平均運費(不包括互換倉位費收入)由截至二零二二年六月三十日止六個月的1,239.1美元／標準箱減少約46.1%至二零二三年同期的667.5美元／標準箱的合併影響所致。

今年以來集裝箱航運及物流市場面臨著有效運力大幅增長，經濟周期導致需求急劇下降的雙重壓力，行業景氣度逐漸陷入低迷。本集團繼續優化獨特的運營模式，堅持海陸一體化服務，滿足客戶供應鏈管理的需求，力爭成為世界級綜合物流服務解決方案供應商。同時，本集團洞察行業供求關係，靈活調整運力，平均船齡下降至8歲，從而保持長期成本優勢並不斷降低有害氣體排放。本集團在效率、效益及現金流等方面的突出表現，依然能夠為各利益相關方提供持續、穩定的回報。

財務概覽

	截至六月三十日止六個月			
	二零二三年 總計	二零二二年	二零二二年	二零二二年
	千美元 (未經審核)	千美元 (未經審核)	集裝箱航運物流 千美元 (未經審核)	乾散貨及其他 千美元 (未經審核)
收入	1,253,379	2,257,663	2,247,722	9,941
集裝箱航運及延伸物流收入	1,142,528	2,085,526	2,085,526	—
其他集裝箱物流收入	109,654	162,196	162,196	—
其他收入	1,197	9,941	—	9,941
銷售成本	(921,201)	(1,053,244)	(1,047,496)	(5,748)
設備及貨物運輸成本	(467,477)	(493,588)	(493,588)	—
航程成本	(209,038)	(252,949)	(252,949)	—
集裝箱航運船舶成本	(163,193)	(179,830)	(179,830)	—
其他集裝箱物流成本	(81,021)	(121,129)	(121,129)	—
其他成本	(472)	(5,748)	—	(5,748)
毛利	332,178	1,204,419	1,200,226	4,193
其他收入及收益(不包括銀行利息收入、其他投資收入及金融資產公允價值收益)	38,885	48,031	35,228	12,803
行政開支	(63,981)	(79,214)	(79,081)	(133)
應佔以下公司的利潤：				
合營公司	10,027	11,519	11,519	—
聯營公司	153	240	240	—
其他開支淨額	(4,402)	(1,183)	(1,183)	—
分部業績	312,860	1,183,812	1,166,949	16,863
財務成本	(10,511)	(7,780)		
銀行利息、其他投資收入及金融資產公允價值收益	19,892	5,253		
除稅前利潤	322,241	1,181,285		
所得稅	(9,561)	(11,003)		
期內利潤	312,680	1,170,282		
以下各項應佔利潤：				
本公司股東	310,297	1,167,351		
非控制權益	2,383	2,931		
	312,680	1,170,282		

下表載列於二零二二年及二零二三年六月三十日的本集團貿易航線數目及每週靠港次數，以及截至二零二二年及二零二三年六月三十日止六個月的平均運費：

截至六月三十日止六個月		截至六月三十日			
二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年	二零二三年	二零二二年
平均運費		貿易航線數目		每週靠港次數	
(每標準箱美元，不含互換倉位費率)					
667.5	1,239.1	72	77	443	457

收入

本集團的收入總額由截至二零二二年六月三十日止六個月的約2,257.7百萬美元減少約44.5%至二零二三年同期的約1,253.4百萬美元。該減少乃由於(i)集裝箱運量由截至二零二二年六月三十日止六個月的1,611,495個標準箱減少約3.8%至二零二三年同期的1,550,075個標準箱；及(ii)平均運費(不包括互換倉位費收入)由截至二零二二年六月三十日止六個月的1,239.1美元／標準箱減少約46.1%至二零二三年同期的667.5美元／標準箱的合併影響所致。

銷售成本

本集團的銷售成本由截至二零二二年六月三十日止六個月的約1,053.2百萬美元減少約12.5%至二零二三年同期的約921.2百萬美元。該減少主要歸因於(i)船用燃油價格下降導致船用燃油成本減少約49.3百萬美元；及(ii)租賃船舶數量減少導致船舶租賃成本減少約29.0百萬美元。

毛利及毛利率

基於上述原因，毛利由截至二零二二年六月三十日止六個月的約1,204.4百萬美元減少至截至二零二三年六月三十日止六個月的約332.2百萬美元。本集團的毛利率由截至二零二二年六月三十日止六個月的約53.3%減少至二零二三年同期的約26.5%。

其他收入及收益(不包括銀行利息收入、其他投資收入及金融資產公允價值收益)

截至二零二三年六月三十日止六個月，其他收入及收益(不包括銀行利息收入、其他投資收入及金融資產公允價值收益)由截至二零二二年六月三十日止六個月的約48.0百萬美元減少約9.1百萬美元至二零二三年同期的約38.9百萬美元。該減少乃由於反映(i)二零二三年上半年出售4艘集裝箱船舶錄得出售船舶收益約22.1百萬美元，而二零二二年同期出售1艘集裝箱船舶及5艘乾散貨船舶錄得出售船舶收益約42.9百萬美元；(ii)衍生工具公允價值收益同比增加約7.9百萬美元；及(iii)匯兌收益同比增加約3.2百萬美元的合併影響所致。

銀行利息收入、其他投資收入及金融資產公允價值收益

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團的銀行利息收入、其他投資收入及金融資產公允價值收益分別約為19.9百萬美元及5.3百萬美元。該增加主要歸因於平均存款利率上升。

行政開支

本集團的行政開支由截至二零二二年六月三十日止六個月的約79.2百萬美元減少至二零二三年同期的約64.0百萬美元，降幅約為19.2%。該降幅主要歸因於員工成本整體下降。

其他開支淨額

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團的其他開支淨額分別約為4.4百萬美元及1.2百萬美元。該增加主要歸因於計提訴訟撥備約3.5百萬美元。

財務成本

本集團的財務成本由截至二零二二年六月三十日止六個月的約7.8百萬美元增加至截至二零二三年六月三十日止六個月的約10.5百萬美元。該增加主要歸因於借款利率上升。

應佔合營公司利潤

本集團的應佔合營公司利潤由截至二零二二年六月三十日止六個月的約11.5百萬美元減少約13.0%至截至二零二三年六月三十日止六個月的約10.0百萬美元。該減少主要歸因於部分共同控制堆場的利潤減少。

應佔聯營公司利潤

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團應佔聯營公司利潤均約為0.2百萬美元。該金額並無重大變動。

除稅前利潤

基於上述原因，本集團的除稅前利潤由截至二零二二年六月三十日止六個月的約1,181.3百萬美元減少至二零二三年同期的約322.2百萬美元。

所得稅開支

截至二零二三年及二零二二年六月三十日止六個月，本集團的所得稅開支分別約為9.6百萬美元及11.0百萬美元。該減少主要歸因於本集團應課稅利潤減少。

期內利潤

本集團於截至二零二三年六月三十日止六個月的利潤約為312.7百萬美元，較二零二二年同期的利潤約1,170.3百萬美元減少約857.6百萬美元。

流動資金、財務及資本資源

本集團的總資產由二零二二年十二月三十一日的約3,082.9百萬美元減少約12.6%至二零二三年六月三十日的約2,693.0百萬美元。於二零二三年六月三十日，本集團擁有現金及現金等價物約530.0百萬美元，主要以美元、人民幣、日圓及其他貨幣計值。

本集團的總負債由二零二二年十二月三十一日的約917.8百萬美元減少約14.3%至二零二三年六月三十日的約786.2百萬美元。於二零二三年六月三十日，本集團擁有有抵押計息銀行貸款約208.5百萬美元。到期還款期限分散，約70.7百萬美元於一年內或應要求償還，約83.7百萬美元於第二年償還，約54.1百萬美元於第三年至第五年償還。

此外，本集團承受交易貨幣風險。有關風險來自經營單位以單位功能貨幣以外貨幣銷售或購買。於二零二三年六月三十日，本集團並無外匯對沖工具(二零二二年十二月三十一日：無)對沖其外幣銷售額。

於二零二三年六月三十日，本集團的流動比率(即流動資產除以流動負債)約為1.6，而於二零二二年十二月三十一日則為2.5。本集團使用資本負債比率(債務淨額除以經調整資本加債務淨額)監控資本。本集團的政策是維持穩健的資本負債比率。債務淨額包括銀行借款、租賃負債、貿易及其他應付款項以及應計費用，而減去現金及銀行結餘。經調整資本包括本公司股東應佔權益減對沖儲備。於二零二三年六月三十日及二零二二年十二月三十一日，本集團的資本負債比率分別為12%及0%。

或然負債

於二零二三年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

資產抵押

於二零二三年六月三十日，本集團銀行貸款乃以本集團集裝箱船舶的按揭抵押，其於報告期末的總賬面值約為237.8百萬美元(二零二二年十二月三十一日：459.5百萬美元)。

僱員及薪酬政策

於二零二三年六月三十日，本集團擁有合共2,093名(不包含船員，二零二二年六月三十日：2,036名)全職僱員。期內有關僱員成本(包括董事酬金)約為102.2百萬美元(二零二二年六月三十日：110.8百萬美元)。本集團根據個人的能力及發展潛力而聘用及晉升該等人士。本集團會參考企業表現、個人表現及現時市場薪金水平釐定全體僱員(包括董事)的薪酬待遇。此外，本集團設有首次公開發售後購股權計劃，並於二零一七年九月十三日採納股份獎勵計劃(「**股份獎勵計劃**」)。有關首次公開發售後購股權計劃及股份獎勵計劃的進一步詳情可於本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告內查閱。

重大投資

截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司共交付10艘新集裝箱船舶，另有10艘集裝箱船舶將於二零二四年底前交付。除另有指明外，於截至二零二三年六月三十日止六個月期間內，本集團並無其他重大投資。

重大收購及出售事項

截至二零二三年六月三十日止六個月，本集團共出售並交付4艘老舊集裝箱船舶。除另有指明外，本集團並無其他有關其附屬公司、聯營公司或合營公司的重大收購或出售事項。

有關重大投資或資本資產的未來計劃

本公司將繼續在適當時候購買集裝箱船舶、集裝箱以及投資物流項目。本公司預期內部財務資源及銀行借款將足夠應付所需的資金需求。除所披露者外，於本公告日期，本公司並無任何有關重大投資或資本資產的未來計劃。

中期股息

於二零二三年八月十六日舉行的董事會會議上，董事會已議決向於二零二三年九月四日(星期一)營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東宣派截至二零二三年六月三十日止六個月的中期股息每股60港仙(相當於7.66美仙)(截至二零二二年六月三十日止六個月：240港仙)。股息預計將於二零二三年九月十四日(星期四)或之前派付。

概無本公司股東放棄或同意放棄任何股息的安排。

暫停辦理股份過戶登記手續

為確定獲派建議中期股息的資格，本公司將於二零二三年八月三十日(星期三)至二零二三年九月四日(星期一)(包括首尾兩天)暫停辦理股東登記，期間將不辦理股份過戶登記手續。為符合資格獲派中期股息，股東須於二零二三年八月二十九日(星期二)下午四時三十分前將所有轉讓文件連同有關股票送達本公司的香港股份過戶登記分處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712-1716室，以辦理過戶登記手續。

其他資料

購買、出售及贖回股份

於二零二三年四月二十六日至二零二三年六月二十九日期間，股份獎勵計劃的受託人就股份獎勵計劃之目的於市場上購買合共6,440,000股股份，平均代價約為每股14.02港元，就股份獎勵計劃而言，總額約為90.27百萬港元。

除上文披露者外，截至二零二三年六月三十日止六個月期間，本公司或其任何附屬公司並無購買、贖回或出售本公司任何上市證券。

企業管治

本公司致力於維持嚴格企業管治常規及程序，旨在提升投資者信心及本公司的問責性及透明度。截至二零二三年六月三十日止六個月期間，董事會認為本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「企業管治守則」）第2部的守則條文，且於截至二零二三年六月三十日止六個月並無偏離企業管治守則所載的守則條文。

董事進行證券交易的標準守則

董事會已採納上市規則附錄十所載的上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），以及按不比標準守則寬鬆的條款，自行制定有關董事買賣本公司證券的行為守則（「公司守則」）。經向全體董事作出具體查詢後，彼等已確認，於截至二零二三年六月三十日止六個月均已遵守標準守則及公司守則所規定的準則。

審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）由三名獨立非執行董事組成。成員目前包括廖家瑩博士（審核委員會主席）、謝少毅先生及胡曼恬博士。審核委員會與本公司管理層已審閱本集團採納的會計原則及常規，並討論內部控制及財務申報事宜，包括審核本集團截至二零二三年六月三十日止六個月的未經審核中期業績。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告刊發於香港交易及結算所有限公司網站(<http://www.hkexnews.hk>)及本公司網站(<http://www.sitc.com>)。本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的中期報告載有上市規則所規定之所有資料，將於適當時候寄發予本公司股東並可於上述網站閱覽。

承董事會命
海豐國際控股有限公司
主席
楊紹鵬

香港，二零二三年八月十六日

於本公告日期，本公司之執行董事為楊紹鵬先生、楊現祥先生、劉克誠先生、薛明元先生及賴智勇先生；非執行董事為楊馨女士；以及獨立非執行董事為廖家瑩博士、謝少毅先生及胡曼恬博士。